TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 10794ª SESSÃO, EM 25 DE SETEMBRO DE 2020

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e cinco dias do mês de setembro de dois mil e vinte, reuniu-se às quinze horas
e quarenta e cinco minutos em sessão ordinária, por meio de videoconferência, de acordo com a
Resolução TRE/SP nº 489/2020, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor
Desembargador Nuevo Campos. Compareceram os Senhores Juízes, Desembargadores Paulo Galizia,
Nelton dos Santos e David Diniz Dantas, convocado, os Doutores Manuel Marcelino, Marcelo Vieira de
Campos, convocado, Mauricio Fiorito e Afonso Celso da Silva, e as Doutoras Paula Bajer Fernandes
Martins da Costa, Procuradora Regional Eleitoral substituta, e Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária.
Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a ata da sessão anterior.

JULGAMENTOS DE PROCESSOS ELETRÔNICOS

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600020-73.2020.6.26.0400
PROCEDÊNCIA: MARÍLIA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: LUIGI CAMARGO DAL MONTE
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 70ª ZONA ELEITORAL DE MARÍLIA
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600035-12.2019.6.26.0001
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: PINO VENDRAMINI NETO
RECORRIDO: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE NEGAVA PROVIMENTO AO RECURSO,
PEDIU VISTA O JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600048-90.2020.6.26.0416
PROCEDÊNCIA: TABOÃO DA SERRA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA

ATA ScPS 2194624         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

RECORRENTE: RENATO BATISTA DE MELO
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 416ª ZONA ELEITORAL DE TABOÃO DA SERRA
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

PETIÇÃO Nº 0600378-74.2020.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: AGUAÍ - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
REQUERENTE: ROSA MARIA SIMOES FERNANDES
REQUERIDO: BENEDITO FARIA FERREIRA
REQUERIDO: PARTIDO DEMOCRATICO TRABALHISTA - PDT DO MUNICÍPIO DE AGUAÍ
DECISÃO: JULGARAM EXTINTO O PROCESSO, SEM RESOLUÇÃO DO MÉRITO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0605407-76.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 LUIS FERNANDO QUINTEIRO DE SOUZA DEPUTADO
ESTADUAL
REQUERENTE: LUIS FERNANDO QUINTEIRO DE SOUZA
DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE DESAPROVAVA AS CONTAS, COM
DETERMINAÇÃO, PEDIU VISTA O JUIZ MAURICIO FIORITO.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0605587-92.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
INTERESSADO: ELEICAO 2018 NEFI ANTONIO CASTRO TALES DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: NEFI ANTONIO CASTRO TALES
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0605601-76.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 VERA LUCIA RODRIGUES DE FARIA DEPUTADO
ESTADUAL
REQUERENTE: VERA LUCIA RODRIGUES DE FARIA
DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, DESAPROVARAM AS CONTAS, COM
DETERMINAÇÃO, VENCIDOS O DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS E O JUIZ
MARCELO VIEIRA DE CAMPOS, QUE AS APROVAVAM COM RESSALVAS, MANTIDA A
DETERMINAÇÃO, E DECLARAM OS VOTOS.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0605954-19.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

ATA ScPS 2194624         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 MARCIA REGINA RIOS TOZZI DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: MARCIA REGINA RIOS TOZZI
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0605979-32.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
INTERESSADO: ELEICAO 2018 REGIANE MARA VEIGA ALONSO DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: REGIANE MARA VEIGA ALONSO
IMPUGNANTE: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
DECISÃO: INDEFERIRAM OS PEDIDOS DE SOBRESTAMENTO DO FEITO PARA A OITIVA
DA PRESTADORA DE CONTAS, JULGARAM IMPROCEDENTE A IMPUGNAÇÃO
MINISTERIAL E APROVARAM AS CONTAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606127-43.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DO SANTOS
INTERESSADO: ELEICAO 2018 ELENISIO DE ALMEIDA SILVA DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: ELENISIO DE ALMEIDA SILVA
DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, DESAPROVARAM AS CONTAS, COM
DETERMINAÇÃO, VENCIDOS O RELATOR SORTEADO E O JUIZ MARCELO VIEIRA DE
CAMPOS, QUE AS APROVAVAM COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. ACÓRDÃO COM
O JUIZ MANUEL MARCELINO. DECLARAM OS VOTOS O DESEMBARGADOR NELTON
DO SANTOS E O JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606251-26.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 NOEMIA VIEIRA FONSECA DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: NOEMIA VIEIRA FONSECA
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606359-55.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 MARIA ALMEIDA DANTAS DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: MARIA ALMEIDA DANTAS
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606436-64.2018.6.26.0000

ATA ScPS 2194624         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
INTERESSADO: ELEICAO 2018 PATRICIA DA SILVA FEITOSA DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: PATRICIA DA SILVA FEITOSA
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606878-30.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 MARCELO DE SOUZA CANDIDO GOVERNADOR
REQUERENTE: MARCELO DE SOUZA CANDIDO
INTERESSADO: GLEIDES SODRE ALMAZAN
DECISÃO: ACOLHERAM PARCIALMENTE OS EMBARGOS, PARA AFASTAR A
DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO DO VALOR DE R$ 12.000,00, CONSIDERADOS
RECURSOS DE ORIGEM NÃO IDENTIFICADA, E DETERMINAR, EM SUBSTITUIÇÃO, O
RECOLHIMENTO DE R$ 3.170,02 AO TESOURO NACIONAL. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607167-60.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 ANDREA SPINOLA E CASTRO VILLELA SEQUEIRA
DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: ANDREA SPINOLA E CASTRO VILLELA SEQUEIRA
DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, DESAPROVARAM AS CONTAS, COM
DETERMINAÇÃO, VENCIDOS O DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS E O JUIZ
MARCELO VIEIRA DE CAMPOS, QUE AS APROVAVAM COM RESSALVAS, MANTIDA A
DETERMINAÇÃO, E DECLARAM OS VOTOS.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607460-30.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 LUIZ ALBERTO TEIXEIRA FERREIRA DEPUTADO
ESTADUAL
REQUERENTE: LUIZ ALBERTO TEIXEIRA FERREIRA
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U. DECLARA O
VOTO O DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607569-44.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
INTERESSADO: ELEICAO 2018 MARCIONILIO CAMARGO DOS SANTOS DEPUTADO
FEDERAL

ATA ScPS 2194624         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

REQUERENTE: MARCIONILIO CAMARGO DOS SANTOS
DECISÃO: POR VOTAÇÃO UNÂNIME, CONVERTERAM O JULGAMENTO EM
DILIGÊNCIA, PARA MANIFESTAÇÃO DA PARTE INTERESSADA, COM RETORNO DOS
AUTOS AO RELATOR NA SEQUÊNCIA.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607683-80.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
INTERESSADO: ELEICAO 2018 MARCIO ALEXANDRE PEREIRA DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: MARCIO ALEXANDRE PEREIRA
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U. DECLARA O
VOTO O JUIZ MAURICIO FIORITO.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607795-49.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
INTERESSADO: ELEICAO 2018 REGINA DE CASSIA PONTES ALVES DA SILVA
DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: REGINA DE CASSIA PONTES ALVES DA SILVA
DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE DESAPROVAVA AS CONTAS, COM
DETERMINAÇÃO, PEDIU VISTA O JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607920-17.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 TEREZINHA MARIA DOS SANTOS DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: TEREZINHA MARIA DOS SANTOS
DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, DESAPROVARAM AS CONTAS, COM
DETERMINAÇÃO, VENCIDO O JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS, QUE AS
APROVAVA COM RESSALVAS, MANTIDA A DETERMINAÇÃO. DECLARAM OS VOTOS O
JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS E O DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0609332-80.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
REQUERENTE: ELEICAO 2018 TELMA SANDRA AUGUSTO DE SOUZA DEPUTADO
FEDERAL
REQUERENTE: TELMA SANDRA AUGUSTO DE SOUZA
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.
DECLARAM OS VOTOS O DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS E O JUIZ
MARCELO VIEIRA DE CAMPOS.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0609679-16.2018.6.26.0000

ATA ScPS 2194624         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
REQUERENTE: ELEICAO 2018 LUCIANA BIASI MENDES SILVA DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: LUCIANA BIASI MENDES SILVA
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS. V.U.

O Senhor Desembargador David Diniz Dantas participou do julgamento do processo
nº 0606878-30.2018.6.26.0000.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada
encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária, lavrei a presente ata que vai
assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 25 de setembro de 2020.

DESEMBARGADOR NUEVO CAMPOS
Presidente

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIO, em
08/10/2020, às 14:27, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por WALDIR SEBASTIÃO DE NUEVO CAMPOS
JUNIOR, PRESIDENTE, em 08/10/2020, às 16:01, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
2194624 e o código CRC 0A8E4FF3.

0017242-98.2020.6.26.8000 2194624v3

ATA ScPS 2194624         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

	ATA ScPS 2194624